

Nyhedsbrev #29 – Forår er tid for generalforsamlinger, også for
Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind! Og så venter vi spændt på
Energiklagenævnets afgørelse!

17. marts 2024

Kære alle interesserede i en lokalt- og folkeejet kystnær havvindmøllepark ud for Bornholm,

For et par uger siden modtog vi besked fra Energiklagenævnet om, at de nu anså vores klage for fuldt oplyst og forventede at kunne komme frem til en afgørelse inden for den forventede 6-måneders behandlingsfrist. Det betyder, at vi kan forvente svar på vores klage i første halvdel af maj måned! Spændende!

I forbindelse med én af de høringer, som blev afholdt i Folketinget i løbet af efteråret om en række ministres rolle i forbindelse med det besynderlige forløb omkring åben dør-ordningen, bragte TV2 en artikel, hvori række fremtrædende jurister gav udtryk for, at afvisningerne af en række vindprojekter, heriblandt Bornholms Havvinds, efter deres vurdering er sket uden gyldig lovhjemmel (<https://nyheder.tv2.dk/business/2023-12-19-store-vindprojekter-er-blevet-afvist-uden-gyldig-lovhjemmel-vurderer-eksperter>). Det, håber vi naturligvis, også bliver det, Energiklagenævnet vil komme frem til i sin afgørelse.

I det hele taget, så er det, når man tænker tilbage på 2023 og alt det, der er sket i forhold til åben dør-ordningen i årets løb, svært ikke at komme til at tænke på, at meget ville have set anderledes ud, hvis regeringen havde valgt at gå lidt mere forsigtigt til åben dør-ordningen og havde taget lidt mere bestik af, hvad der var op og ned, inden de 'væltede det hele ned fra hylderne' i åben dør-ordningen i jagten på mulige bidrag til statskassen. Det gjorde de som bekendt ikke, og nu har de fremsat et lovforslag, der vil lukke åben dør-ordningen og det endda uden at have opnået det, de søgte. For sagen er, at dét, som regeringen troede markerede et vendepunkt i markedet for havvindsopsætning, nemlig Thor-udbuddet, som blev afgjort i slutningen af 2021 med et bud, der betød et milliardbeløb til den danske statskasse, i stedet viste sig at være en enlig svale. I hvert fald er der ikke meget, der tyder på, at en budrunde med et resultat for statskassen, som det, der kom ved Thor-udbuddet, vil gentage sig lige med det første. Tværtimod ser det ud til, at det er svært at få økonomi i de store danske havvindsudbud. Dét kunne man bl.a. læse i denne artikel fra Energy Watch (<https://energiwatch.dk/article16807569.ece>), som fortæller, at en række udlagte havvindsområder, herunder områderne tænkt som en del af Energiø Bornholm, ikke vurderes rentable inden for de nuværende rammer, og at de derfor ikke indgår i regeringens klimafremskrivning for 2030. For Energiø Bornholm indgår der et politisk aftalt statsstøtteloft (altså penge ud af statskassen, snarere end ned i statskassen) på 17,6

milliarder kroner som en del af rammen. Ud over stigende materialepriser, så skyldes tilbageholdenheden formentlig også, at de ellers store forventninger til opbygningen af en produktion af såkaldt 'grøn brint' og videre til nye brintbaserede brændstoffer (methanol og ammoniak), altså hele ptX industrien, ser ud til at have svært ved at blive indfrie. Det er simpelthen svært at få økonomi i produktionen og infrastrukturen omkring brint, og i en endnu en artikel fra Energy Watch¹ kom det i sidste uge frem, at den tyske appetit på grøn brint måske heller ikke er helt så umættelig, som der tidligere er blevet talt om.

Så mens det er svært at få økonomi i de store havvindsprojekter, så vil regeringen med sit flertal lukke muligheden for at mindre kystnære, lokalt forankrede, og samfundsøkonomisk langt mere hensigtsmæssige havvindsprojekter kan realiseres. Til skade for klimaet og en hurtig og bredt forankret grøn omstilling! Det virker jo helt skørt. Så skørt, at Bornholms Havvind ikke kunne sidde på hænderne, men måtte sige fra. Vi indsendte derfor et høringssvar til lovforslaget, som vi naturligvis håber, vil gøre et indtryk på Folketingets politikere – også dem, der sidder med regeringsansvaret lige nu, så de besinder sig, og vælger at opretholde åben dør-ordningen for kystnære, lokaltforankrede havvindsprojekter, hvori energifællesskaber har bestemmende indflydelse. I kan læse vores høringssvar her: https://www.bornholmshavvind.dk/wp-content/uploads/2024/03/BornholmsHavvind_Hoeringssvar_VE_lov_marts-2024_J-nr-2023-3854.pdf

Og så til det med forår og generalforsamlinger: Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind holder ordinær generalforsamling den lørdag den 20. april 2024. Generalforsamlingen bliver denne gang holdt i Rønne. Indkaldelsen til generalforsamling bliver sendt ud senest den 23. marts 2024. Så sæt allerede nu kryds i kalenderen.

Og husk, du kan fortsat skrive dig op på vores hjemmeside som modtager af vores nyhedsbrev – eller opfordre nogen, du kender, til at gøre det (<https://www.bornholmshavvind.dk/nyhedsbrev/>), ligesom du kan melde dig ind som (støtte)medlem i Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind på vores hjemmeside www.bornholmshavvind.dk.

De bedste hilsner,

Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind

1

https://energiwatch.dk/Energinyt/Politik___Markeder/article16939261.ece?utm_campaign=EnergiWatch%20Morgen&utm_content=2024-03-15&utm_medium=email&utm_source=energiwatch